
 
COMUNE DI RIBERA

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

1 ° SETTORE – UFFICIO SERVIZI  SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 536 del 04/08/2022

Oggetto:
Approvazione 4° Elenco degli aventi diritto all’Assegno per  Nucleo Familiare con
almeno  3  figli minori.  Concesso  dai  Comuni  ed  erogato  dall’INPS,  ai  sensi:
dell’Art.  65 Legge n°448/98,  dell’Art 10 del D.Lgs 29/12/2021 n. 230 e della
Circolare INPS n. 27 del 18/02/2022.  –  Periodo  01.01.2022 - 28.02.2022.

 
L’anno  duemilaventidue,  il  giorno  quattro,  del  mese  di  Agosto,  nella  residenza

Municipale, il Dott. Raffaele Gallo 
 

 DIRIGENTE AD INTERIM DEL 1° SETTORE
Richiamati:

• la Legge 448/1998, art.  65, “Assegno ai Nuclei Familiari con tre figli minori” e il D.M.
452/2000 e successive modifiche;
• la Circolare  Inps n.  9  del 22/01/2010  relativamente alla concessione ai titolari dello
status di rifugiati politici e di protezione sussidiaria dell'assegno per il nucleo familiare con
almeno tre figli minori concesso dai Comuni;
• la Legge 97/2013,  art.  13,  relativamente  all'estensione del diritto  all'Assegno ai nuclei
familiari  con almeno  tre  figli  minori  concesso  dal  Comune  ai  cittadini  di  paesi  terzi
soggiornanti di lungo periodo;
• il Decreto n.159 del 05/12/2013 “Regolamento concernente la revisione delle modalità di
determinazione  e  i  campi  di  applicazione  dell'Indicatore  della  situazione  economica
equivalente (I.S.E.E)”;
• la Circolare INPS n. 5 del 15/01/2014 relativamente all'interpretazione per l'individuazione
dei familiari dei cittadini italiani dell'Unione Europea e dei familiari dei cittadini di paesi terzi
soggiornanti di lungo periodo;
• la Circolare Inps n. 27 del 18/02/2022 – Assegno Nucleo Familiare e Assegno di Maternità
concessi dai Comuni, con la quale vengono stabiliti gli importi delle prestazioni sociali e  i li-
miti di reddito I.S.E.E validi per l’anno 2022 e altresì l’abrogazione, con effetto dal 1 Marzo
2022, dell’articolo 65 della Legge 23 dicembre 1998,n. 448, istitutivo dell’assegno per il nu-
cleo familiare concesso dai Comuni;

   -  Dato atto,  il Comune provvede alla raccolta  delle domande presentate  dai cittadini,
finalizzate in presenza dei requisiti previsti, alla concessione dell'assegno al nucleo familiare
con tre figli minori;

- Che alla data del presente Atto, le richieste esaminate e considerate ammissibili risultano
complessivamente n. 1 di cui all’ Allegato elenco “A” che fa parte integrante e sostanziale del
presente Atto;
   -  Che le somme spettanti vengono  liquidati con fondi di bilancio a carico dell’ INPS;
   -  Che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente
disposto;
      Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
      Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
      Visto il D.Lgs. n. 118/2011;



      

     Visto il vigente Statuto Comunale;
     Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
     Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;
     Visto l’O.R.EE.LL.;
     Visti gli atti d’Ufficio. 
      P.Q.S.

                              
D E T E R M I N A

           - Di prendere Atto della Circolare Inps n. 27 del 18/02/2022 – Assegno Nucleo Fami-
liare e Assegno di Maternità concessi dai Comuni, con la quale vengono stabiliti gli importi
delle prestazioni sociali e i limiti di reddito I.S.E.E validi per l’anno 2022 e altresì l’abroga-
zione, con effetto dal 1 Marzo 2022, dell’articolo 65 della Legge 23 dicembre 1998,n. 448,
istitutivo dell’assegno per il nucleo familiare concesso dai Comuni;
          - Di approvare l’Allegato elenco “A” che fa parte integrante del presente Atto, recante i
nominativi dei soggetti  ammissibili al contributo  dell’Assegno per  il  Nucleo Familiare con
almeno  3  figli minori  concesso  dai  Comuni ed  erogato  dall’INPS,  relativamente  al  solo
\periodo 01/01/2022 – 28/02/2022;
          - Di trasmettere all’INPS in via telematica i dati dei n° 1 soggetti, che hanno  richiesto la
concessione del contributo “Assegno per il  Nucleo Familiare con almeno 3 figli minori dei
quali alla data del presente Atto, questo Servizio ha  provveduto alla relativa istruttoria;

-  Di dare atto che le somme spettanti  ai  beneficiari dell’Assegno per il Nucleo
Familiare concesso dai Comuni, art. 65 L. n°448 del 23/12/1998 e s.m. e i., sono liquidati
con fondi a carico dell’INPS e pertanto non ci sono costi a carico del Comune;

      - Che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni,
il Responsabile del Procedimento è la dipendente  Sig.ra Maria Marchese, in sevizio presso
l’Ufficio Politiche Sociali;

- Che è stato acquisito il solo parere di regolarità tecnica, posto che la presente non
prevede assunzione  di impegno di spesa o  diminuzione  di entrata  e  non comporta  riflessi
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

- Che ai fini del controllo preventivo di cui all’art.  147-bis comma 1 del D. Lgs. n.
267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità  e
correttezza dell’azione amministrativa è attestata  dal parere favorevole reso dallo scrivente
Dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento;

-  Di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  6  del  D.P.R.  62/2013,  che  per  il  presente
provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi ne in capo al Responsabile del
Procedimento,  ne  in  capo  al  Responsabile  dei  Servizi  Sociali,  ne  in  capo  al  Sottoscritto
Dirigente competente ad adottare il presente atto;

- Che nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal
D.L.gs n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali,  ai fini della pubblicità legale,
l’allegato “A”, inserito nel presente Atto non sarà pubblicato in modo da evitare la diffusione
dei dati personali identificativi sensibili;

      
Data  _________

L’Istruttore Amministrativo
     F.to Maria Marchese                                      
                                            
                                       

                                              Il Dirigente ad Interim del 1° Settore
F.to Dott. Raffaele Gallo


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 536 del 04/08/2022
	
	D E T E R M I N A


